degli squarci negli stipiti dei vani ed ogni altra rientranza e incassatura per la
collocazione d’infissi di qualsiasi dimensione, compreso l'onere dei ponti di servizio
(trabattelli o cavalletti) per interventi fino a m 3,50 d’altezza e quant’altro occorre 
per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.  

EURO CENTOSESSANTASEI/80 €/m³  166,80 

8 3.1.2.1  Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate,
confezionato con cemento tipo R 325 con dosatura non inferiore a 200 kg per m3
d’impasto dato in opera a qualsiasi profondità o altezza per qualsiasi spessore, 
compresi gli oneri dei ponti di servizio (trabattelli o cavalletti) per interventi fino a

[...]

dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa
l'eventuale aggiunta di additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le
casseforme e le barre di armatura: 
Per opere in elevazione per lavori stradali 
Rck=30N/mm2 (solo per la classe XC3-XD1-XA1)  

EURO CENTOQUATTORDICI/80 €/m³  114,80 

11 3.2.1.2  Acciaio in barre a aderenza migliorata tipo Fe B 44 k controllato in stabilimento, in
barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso
l'onere delle piegature, il filo della legatura, le eventuali saldature per giunzioni, lo

[...]

fino alla profondità massima di 20 cm. I disegni ed i materiali da utilizzare dovranno
essere preventivamente accettati dalla D.L.. Compreso ogni altro onere per dare il
lavoro finito a perfetta regola d’arte secondo le indicazioni della D.L.. 
per scorrimenti fino a 150 mm.  

EURO MILLECINQUECENTOQUARANTAQUATTRO/80 €/ml  1.544,80 

15 6.1.2  Fondazione stradale eseguita con misto granulometrico avente dimensione massima
degli elementi non superiore a 40 mm, passante a 2 mm compreso tra il 20% ed il
40%, passante al setaccio 0,075 mm compreso tra il 4% ed il 10%, granulometria

[...]

21 6.4.3  Fornitura e posa in opera di caditoia stradale in conglomerato cementizio delle
dimensioni di 80 x 50 x 80 cm a doppio scomparto con chiusura idraulica, compreso
il massetto di posa in conglomerato cementizio di spessore non inferiore a 10 cm, 
escluso scavo, telaio e griglia in ghisa da compensarsi a parte  

EURO CENTOSEI/30 €/cad.  106,30 

22 6.5.1.6  Fornitura e posa in opera di barriera di sicurezza in acciaio Fe 360 B zincato a caldo,
conforme al D.M. 18/02/1992 n. 223 e successive modifiche (D.M.03/06/1998 e
D.M.11/06/1999), sottoposta alle prove di impatto come definito dalle Autorità

[...]

Barriera di classe H2, da posizionare su manufatto in calcestruzzo (bordo ponte),
costituita da fascia orizzontale a tripla onda ed elementi complementari, come da 
documento certificante l’effettuazione delle prove previste dalle normative  

EURO CENTOTRENTANOVE/72 €/m  139,72 

23 6.6.21  Esecuzione di strisce orizzontali spartitraffico per sistemazione di bivi e isole 
pedonali, mediante vernice rifrangente tipo centralite del colore bianco o giallo, o
vernice spartitraffico non rifrangente di grande resistenza all’usura, compreso ogni

[...]

superfici orizzontali e verticali escluse le pavimentazioni, comprese zanche di 
ancoraggio, la pulitura ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a
perfetta regola d'arte: 

- per le province di AG-CL-CT-EN-ME-PA-RG-SR 
Botticino, travertino e simili  

EURO CENTODUE/20 €/m²  102,20 

33 11.2  Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di minio di piombo e due
mani di colori ad olio o smalto previa preparazione con scartavetratura,
spolveratura e ripulitura della superficie, compreso l'onere dei ponti di servizio per

[...]

40 18.1.4  Conglomerato cementizio per formazione di blocco di fondazione per pali, dosato a
250 kg di cemento tipo R 325; compreso l'onere delle casseforme per la
sagomatura del blocco, la formazione del foro centrale (anche mediante tubo di 
cemento rotocompresso o PVC annegato nel getto dei fori passaggi cavi.  

EURO CENTOTRE €/m³  103,00 

41 18.1.5.1  Formazione di pozzetto in conglomerato cementizio dosato a 250 kg di cemento R
325, spessore pareti 15 cm, compresi scavo come al precedente art.18.1.1 
trasporto a discarica del materiale di risulta a qualsiasi distanza, sottofondo
perdente formato con misto granulometrico per uno spessore di 20 cm, formazione